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MENSAGEM N° 32/2021. a9/05/24

Ao Excelentissimo Senhor Presidente e Edis Pares, (

Cumprimentando-o, sirvo-me do presente, para submeter a elevada consideragdo de Vossas
Exceléncias o PROJETO DE LEI N° 32/2021, que versa sobre a autorizagdo a contratagdo de operagdes
de crédito junto ao Banco do Brasil S.A., com custo total estimado até o valor de R$ 3.400.000,00 (trés
milhdes e quatrocentos mil reais), tendo por finalidade a Moderniza¢ao de Iluminagdo Publica do
municipio de Conceigdo de Macabu.

Ao submeter o Projeto a apreciagdo dessa Egrégia Casa, estamos certos de que os Senhores
Vereadores saberdo aprecia-lo e, sobretudo, reconhecer o grau de prioridade a sua aprovag@o, razao pela
qual, solicito a tramitagdo da matéria com URGENCIA. Cumpre salientar que se trata de medida
necessaria a Municipalidade, sendo de grande valia para nosso Municipio.

Aproveito a oportunidade para reiterar as Vossas Exceléncias os protestos de elevado aprego e

consideragdo.

Gabinete do Prefeito, 30 de julho de 2021.

o] Ao

Camara Municipal ae
'i/“l

Conceicdo de Macavit
PROY OLO GERAL
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AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR
OPERACAO DE CREDITO COM O BANCO DO BRASIL
S.A., E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CONCEICAO DE MACABU, Estado do Rio de Janeiro, no
uso das suas atribui¢des legais, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagdes de crédito junto ao Banco do Brasil
S.A., até o valor de R$ 3.400.000,00 (trés milhdes e quatrocentos mil reais), nos termos da Resolugdo
CMN n°4.589, de 29.06.2017, e suas altera¢des, destinados a Modernizagdo de Iluminagdo Publica do
municipio de Concei¢do de Macabu, observada a legislagdo vigente, em especial as disposi¢des da Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Paragrafo tinico. Os recursos provenientes da operagdo de crédito autorizada serdo obrigatoriamente
aplicados na execugdo dos empreendimentos previstos no caput deste artigo, sendo vedada a aplica¢do
de tais recursos em despesas correntes, em consondncia com o § 1° do art. 35 da Lei Complementar
Federal n° 101, de 04 de maio de

2000.

Art. 2° - Os recursos provenientes da operagdo de crédito a que se refere esta Lei deverdo ser
consignados como receita no Orgamento ou em créditos adicionais, nos termos do inc. II, § 1°, art. 32,
da Lei Complementar 101/2000 e arts. 42 e 43, inc. IV, da Lei n® 4.320/1964.

Art. 3° - Os orcamentos ou os créditos adicionais deverdo consignar, anualmente, as dotagdes
necessérias as amortizagdes e aos pagamentos dos encargos, relativos aos contratos de financiamento a

que se refere o artigo primeiro.

Art. 4° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais destinados a fazer face

aos pagamentos das obrigagdes decorrentes da operagdo de crédito ora autorizada.

Art. 5° - Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e demais encargos financeiros e
despesas da operagdo de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a debitar a conta-corrente de
titularidade do municipio, a ser indicada no contrato, em que sdo efetuados os créditos dos recursos do
municipio, ou qualquer(isquer) outra(s) conta(s), salvo a(s) de destinagdo especifica, mantida em sua
agéncia, os montantes necessarios as amortizagdes e pagamento final da divida, nos prazos

contratualmente estipulados.
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o — Fica dispensada a emissdo da nota de empenho para a realizagao das despesas a que

Paragrafo unic
, do art. 60, da Lei 4320, de 17 de margo de 1964.

se refere este artigo, nos termos do §1°

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito, 30 de julho de 2021.

VALMIR TAVARES LESSA
-Prefeito Municipal-
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JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente e Edis Pares,

O presente PROJ ETO DE LEI N° 32/2021, que versa a autorizagdo a contratagdo de operagdes de
crédito junto ao Banco do Brasil S.A., com custo total estimado em até 3.400.000,00 (trés milhdes e
quatrocentos mil reais), tendo por finalidade a Modernizagio de Iluminagdo Publica do municipio de
Concei¢do de Macabu.

O sistema de iluminagdo piblica do Municipio de Concei¢ao de Macabu é constituido por
diferentes tecnologias que variam de acordo com a fungéo e caracteristicas dos locais a serem iluminados,
ocasionando diferentes percepgdes de luz no ambiente.

Resumindo, a atual iluminag¢ao publica € constituida por lampadas de vapor de mercurio, vapor de sodio,
multi-vapores metalicos e fluorescentes.

As tecnologias acima mencionadas estdo se tornando obsoletas, pois apresentam baixa eficiéncia
energética, além de diversas outras desvantagens quando comparadas as tecnologias mais recentes.
Ademais, o consumo energético nao & condizente com o poder de iluminagao das lampadas, em termos de
indice de reprodugdo de cor (IRC), as lampadas atuais apresentam uma capacidade muito baixas de
reprodu¢do, o que acaba interferindo na percepgdo dos usuarios. Além do alto consumo energético e da
baixa eficiéncia, a configuragdo corrente tem alto custo de manuteng@o, uma vez que 0S equipamentos
estdo com sua vida til comprometida.

O municipio tem um gasto aproximado de R$ 1.200.000,00 com a iluminagdo elétrica, assim com
o projeto de financiamento estima-se uma redug@o neste gasto por volta de 53% apresentado uma
significativa economia para 0s cofres publicos, e deste modo direcionar esta economia para novos
servigos a populagao.

O resultado de toda economia gerada, pela redugdo do gasto com a ilumina¢do e com a
manutengo sera transformada em beneficio aos municipes ampliando a capacidade de atendimento das
demandas geradas pelos mesmos, refletindo futuramente o IFDM — indice FIRJAN de desenvolvimento
municipal.

Com a implementagdo e substituigio do sistema de iluminagdo publica do municipio pela
tecnologia de LED, representa uma alternativa técnica e comercialmente viavel para investimentos em
eficiéncia energética. De um modo geral, as lampadas de LED sdo entre 40 e 60% mais eficientes em
termos de energia do que as tecnologias atualmente instaladas.

O presente projeto tem por objetivo a substitui¢do do modelo atual por tecnologia de LED (diodo
emissor de luz) que proporciona um uso mais eficiente da energia elétrica, garantindo aplicagdes mais
sustentaveis, pois o LED converte em luz uma grande parte da eletricidade que consomem, enquanto uma

Jampada convencional converte em luz apenas uma pequena parte da energia elétrica consumida, a
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medida que o restante da energia ¢ transformada em calor. Além da alta eficiéncia, a
tecnologia de LED apresenta baixo impacto ambiental.

Uma lampada convencional de 40w, funcionando 10 horas por dia geraria 90kg de co® enquanto
uma lampada de LED equivalente e nas mesmas condi¢des geraria 28kg, ou seja aproximadamente 70% a
menos.

As lampadas de LED, por sua vez, sao produzidas com material atoxico: ndo contém mercurio,
presente nos outros modelos. Outrossim, a vida til de lampada de 40w ¢é de aproximadamente 1.000
horas, enquanto a de uma lampada de LED e de 50.000 horas, oferecendo com isto a reducio do custo de
manutengao.

Assim existe uma estimativa de ganho com a redugdo do gasto com a iluminagdo plblica, esta
incluido a manutengio e o consumo de energia elétrica em torno de 57%, além da melhoria da iluminag@o
piblica tem-se também a seguranga e a0 melhor uso do espago publico.

Ante o exposto, restando evidenciadas as razdes que amparam a medida e demonstram 0
relevante interesse publico de que se reveste, submeto ao presente projeto de lei a apreciagdo dessa
egrégia Casa Legislativa, contando com seu indispensavel aval.

Deste modo, ante as consideragdes aqui introduzidas em voo rapido, é que encaminho a presente

propositura, esperando que seja a mesma aprovada na integra.

Gabinete do Prefeito, 3 julho de 2021.

TAVARES LESSA
-Prefeito Municipal-
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO.

PROJETO DE LEI N° 56/2021 “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONTRATAR OPERACAO DE CREDITO COM O BANCO DO BRASIL S.A E

DA OUTRAS PROVIDENCIAS, para fins de apreciagio e pretendida aprovagio,
atendidos os dispositivos que disciplinam o Processo Legislativo, o qual ¢ integrado pelo

nosso Municipio”.
PARECER DO RELATOR:

Primeiramente é pertinente esclarecermos que ¢ dessa Comissdo a competéncia de
analise do projeto de lei apresentado, eis que originariamente lhe fora atribuida essa funcao,

conforme preconiza o artigo 80 do Regimento Interno desta casa legislativa.

Apbs analise do citado projeto de lei, constatou-se que o mesmo esti em
consonancia com as regras que regem a legalidade e dentro dos conceitos constitucionais,

sendo que a matéria guarda pertinéncia com as prerrogativas do Executivo Municipal.

Diante do exposto, tem-se que referido Projeto de Lei esta de acordo com a Lei
Organica do Municipio e obedece as técnicas Juridicas e Legislativas, razdo pela qual opino

no sentido de que o parecer desta COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO,

seja pela aprovagao do Projeto de Lei n. 056/2021, apresentado pelo Poder Executivo do

Municipio de Conceigao de Macabu — R]J.
CONCLUSAO DA COMISSAO:

Ante o exposto, tendo em vista as consideracdes expendidas pelo relator, amparado pelo
artigo 80 do Regimento Interno, diante dos aspectos que cumpre a esta Comissao de
Finangas e Orgamento analisar nao existem Obices a aprovagao do Projeto de Lei n°
056/2021, haja vista que os preceitos constitucionais, legais e regimentais foram

observados, razdo pela qual opinamos pela sua aprovagio, sem emendas.

Poder Legislativo
Camara Municipal de Concei¢do de Macabu
Praca Dr. José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Concei¢do de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
Email: juridico.camaramacabu@gmail.com / Telefone: (22) 2779-2047
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Relator: Lucas Madureira Pereira

) Voto pela APROVAGAO do Projeto de Lei n°® 056/2021.

Presidente: Sandro de Oliveira Daumas OQ Pelas conclusoes do relator

((Fotna

Membto : Carly%ugusto Paula Barbosa () Pelas cwonclusoes do relator

VOTOS DIVERGENTES: nenhum.

EXPOSICAO DE MOTIVO DA DIVERGENCIA: nenhuma

FAVORAVEIS OS VEREADORES: Lucas Madureira Peteira, Sandto de Oliveira

Daumas, Carlos Augusto Paula Barbosa.

FAVORAVEIS COM RESTRICAO OS VEREADORES: nenhum

CONTRARIOS OS VEREADORES: nenhum

EMENTA DO PARECER: Pela aprovagio do Projeto de Lei n® 056/2021, por

unanimidade de votos.

Camara de Vereadores de Concei¢ao de Macabu, R], 100 horas, em 10/ o8 | 2024

Poder Legislativo
Camara Municipal de Conceigdo de Macabu
Praga Dr. José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Conceigéo de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
Email: juridico.camaramacabu@gmail.com / Telefone: (22) 2779-2047
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL.

PROJETO DE LEI N° 56/2021 “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONTRATAR OPERACAO DE CREDITO COM O BANCO DO BRASIL S.A E

DA OUTRAS PROVIDENCIAS, para fins de apreciagio e pretendida aprovagio,
atendidos os dispositivos que disciplinam o Processo Legislativo, o qual € integrado pelo

nosso Municipio”. PARECER DO RELATOR:

Primeiramente é pertinente esclarecermos que é dessa Comissio a competéncia de
anilise do projeto de lei apresentado, eis que originariamente lhe fora atribuida essa fungdo,

conforme preconiza o artigo 79 do Regimento Interno desta casa legislativa.

Ap6s analise do citado projeto de lei, constatou-se que o mesmo esta em
consonancia com as regras que regem a legalidade e dentro dos conceitos constitucionais,

sendo que a matéria guarda pertinéncia com as prerrogativas do Executivo Municipal.

Diante do exposto, tem-se que referido Projeto de Lei esta de acordo com a Lei
Otrganica do Municipio e obedece as técnicas Juridicas e Legislativas, razao pela qual opino
no sentido de que o parecer desta COMISSSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO FINAL, scja pela aprovagio do Projeto de Lei n. 056/2021, apresentado

pelo Poder Executivo do Municipio de Concei¢ao de Macabu — RJ.

CONCLUSAO DA COMISSAQ:

Ante o exposto, tendo em vista as considera¢des expendidas pelo relator, amparado pelo
artigo 79 do Regimento Interno, diante dos aspectos que cumpre a esta Comissio de
Legislacao, Justica e Reda¢do analisar nao existem 6bices a aprovagio do Projeto de Lei n°
056/2021, haja vista que os preceitos constitucionais, legais e regimentais foram

observados, razao pela qual opinamos pela sua aprovag¢io, sem emendas.

é ﬂ?]é .

Relator: ILucas Madureira Pereira

<) Voto pela APROVACAO do Projeto de Lei n® 056/2021.

Poder Legislativo
Camara Municipal de Conceicdo de Macabu
Praga Dr. José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Conceigdo de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
Email: juridico.camaramacabu@gmail.com / Telefone: (22) 2779-2047
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Presidente: Sandro de Oliveira Daumas () Pelas conclusoes do relator

#%W

Membro : Catlos Augusto Paula Barbosa (s¢) Pelas conclusies do relator

VOTOS DIVERGENTES: nenhum.

EXPOSICAO DE MOTIVO DA DIVERGENCIA: nenhuma

FAVORAVEIS OS VEREADORES: Lucas Madureira Pereira, Sandro de Oliveira

Daumas, Catlos Augusto Paula Barbosa.

FAVORAVEIS COM RESTRICAO OS VEREADORES: nenhum

CONTRARIOS OS VEREADORES: nenhum

EMENTA DO PARECER: Pela aprovagio do Projeto de Lei n° 056/2021, por

unanimidade de votos.

Camara de Vereadores de Conceicao de Macabu, R], J4:00 horas, em _A0 / 08 /2021

Poder Legislativo
Camara Municipal de Conceigao de Macabu
Praca Dr. José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Conceigdo de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
Email: juridico.camaramacabu@gmail.com | Telefone: (22) 2779-2047
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CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE MACABU
Gabinete da Presidéncia

Oficio GP n° 200/2021
Conceicdo de Macabu, 16 de agosto de 2021.

Ao Prefeito de Conceigédo de Macabu

Exm?® Sr. Valmir Tavares Lessa

Assunto: Encaminhamento
Autégrafo PLO 56/2021 — Poder Executivo

Excelentissimo Sr. Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente, para encaminhar
a Vossa Exceléncia, autégrafo do Projeto de Lei (PLO) n° 56/2021, de autoria do
Poder Executivo, que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR
OPERACAO DE CREDITO COM O BANCO DO BRASIL SA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Informo a Vossa Exceléncia que a proposigao foi protocolizada nesta
Casa Legislativa em 04/08/2021, tendo sido aprovada por unanimidade na
Reunigo Ordinaria do dia 12/08/2021.

Encaminho o presente autografo para sangéo e publicacédo do PLO em
forma de Lei Municipal, conforme previsto na Lei Organica do Municipio (LOM).

Manifestando a Vossa Exceléncia protestos de elevada e estima
consideragao, subscrevo-me.

Atenciosamente,

A7)

Jorge Liz\Silva Andrade
(Dhal)

Presidente da Camara , .
Biénio 2021/2022 Prefeitura Municipal de Conc., De Macabu
PROTOCOLO GERAL
9G4 [91
em_Ae 4 OF ; V1
Aas.: ﬂagp/na .
L

Poder Legislativo
Camara Municipal de Concei¢do de Macabu
Praca Dr. José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Concei¢cdo de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
E-mail: camara@conceicaodemacabu.rj.leg.br / Telefone: (22) 2779-2047
www.conceicaodemacabu.rj.leg.br
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AUTOGRAFO PROJETO DE LEI N. ° 56/2021.

Autoria: Poder Executivo

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONTRATAR OPERAGAO DE CREDITO COM
O BANCO DO BRASIL S.A., E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE MACABU, por seus
representantes legais, decreta e o Poder Executivo sanciona a seguinte:

LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagdes de crédito junto
ao Banco do Brasil S.A., até o valor de R$ 3.400.000,00 (trés milhdes e
quatrocentos mil reais), nos termos da Resolugao CMN n°4.589, de 29.06.2017,
e suas alteragdes, destinados a Modernizagdo de lluminagao Publica do
municipio de Conceigéo de Macabu, observada a legislagao vigente, em especial
as disposi¢oes da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Paragrafo tnico. Os recursos provenientes da operagao de crédito autorizada
serao obrigatoriamente aplicados na execugdo dos empreendimentos previstos
no caput deste artigo, sendo vedada a aplicagéo de tais recursos em despesas
correntes, em consonancia com o § 1° do art. 35 da Lei Complementar Federal
n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2° - Os recursos provenientes da operagéo de crédito a que se refere esta
Lei deverdo ser consignados como receita no Orgamento ou em creditos
adicionais, nos termos do inc. Il, § 1°, art. 32, da Lei Complementar 101/2000 e
arts. 42 e 43, inc. IV, da Lei n°® 4.320/1964.

Art. 3° - Os orcamentos ou os créditos adicionais deverao consignar,
anualmente, as dotagbes necessarias as amortizagdes e aos pagamentos dos

Poder Legislativo
Camara Municipal de Conceigéo de Macabu
Praca Dr. José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Conceigéo de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
E-mail: camara@conceicaodemacabu.rj.leg.br / Telefone: (22) 2779-2047
www.conceicaodemacabu.rj.leg.br



-
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DE MACABU
encargos, relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo

primeiro.

Art. 4° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais
destinados a fazer face aos pagamentos das obrigagbes decorrentes da

operacgao de crédito ora autorizada.

Art. 5° - Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e demais encargos
financeiros e despesas da operagao de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado
a debitar a conta-corrente de titularidade do municipio, a ser indicada no
contrato, em que séo efetuados os créditos dos recursos do municipio, ou
qualquer(isquer) outra(s) conta(s), salvo a(s) de destinagéo especifica, mantida
em sua agéncia, os montantes necessarios as amortizagdes e pagamento final
da divida, nos prazos contratualmente estipulados.

Paragrafo unico — Fica dispensada a emissdo da nota de empenho para a
realizagao das despesas a que se refere este artigo, nos termos do §1°, do art.
60, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagcédo, revogadas as
disposicdes em contrario.

Plenario Prefeito Rozendo Fontes Tavares, 16 de agosto de 2021

N

JorgelLuiz Silva Andrade
Presidente

Poder Legislativo
Camara Municipal de Concei¢ao de Macabu
Praga Dr. José Bonifacio Tassara, 113, Centro — Concei¢éo de Macabu/RJ — CEP: 28740-000
E-mail: camara@conceicaodemacabu.rj.leg.br / Telefone: (22) 2779-2047
www.conceicaodemacabu.rj.leg.br
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CRIAA “COMENDA DR. JOSE DE CASTRO DE | AUTORIZA O PODER EXEC FVOACONTRATAR-OPERACAD

HONRAAO MERITONAAREADASAUDE”,E | DE CREDITO COM O BANCO DO BRASIL S.A., E DA OUTRAS
DA OUTRAS PROVIDENCIAS. PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE MACABU, porseusre- [ O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CONCEICAO DE MACABU, Es-
presentantes legais, decreta e o Poder Executivo sanciona a seguinte: tado do Rio de Janeiro, no uso das suas atribui¢des legais, faz saber quea
LEI: Cémara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art.1° Fica criada a “Comenda Dr. José de Castro”, de Honra ao Mérito
na érea da satde™, no Municipio de Conceigdo de Macabu - RJ.

§1° A honraria sera cunhada em placa de metal, contendo as seguintes | Art. 1°-Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagoes de crédito
caracteristicas: placa metélica de no minimo (25¢m x 15cm), onde serd gravado | junto ao Banco do Brasil S.A., até o valor de R$ 3.400.000,00 (trés milhdes
o brasdo do Municipio ao lado esquerdo superior € o busto do Dr. José de | e quatrocentos mil reais), nos termos da Resolugio CMN n°4.589, de
Castro no lado superior direito, contendo cabegalho com a identificagdo do | 29.06.2017, e suas alteragbes, destinados a Modernizagdo de Iluminagio
Estado do Rio de Janeiro, do Municipio e da Camara Municipal de Conceigdo | Publica do municipio de Conceigdo de Macabu, observada a legislagdo vi-
de Macabu, com os dizeres a0 meio em negrito “Comenda Dr. José de Castro” gente, em especial as disposi¢des da Lei Complementar n® 101, de 04 de
de honra ao mérito na drea da satide”, em seguida constard o ano em que foi | maio de 2000.

concedida a honraria e 0 nome do agraciado, ao final constara a assinatura do
Presidente da Cémara na parte esquerda inferior e do Vereador autor daindica- | Paragrafo Gnico. Os recursos provenientes da operacao de crédito autoriza-
¢do na parte inferior direita. da serdo obrigatoriamente aplicados na execucdo dos empreendimentos pre-
§2°  Aplaca metélica sera ofertada em caixa aveludada para guarda, compa- [ vistos no caput deste artigo, sendo vedada a aplicagdo de tais recursos em
tivel com o tamanho da referida placa em uma das cores da bandeira doMuni- | despesas correntes, em consondncia com o § 1°do art. 35 da Lei Comple-
cipio. mentar Federal n® 101, de 04 de maio de

2000.

Art. 2° A honraria referida no caput do art. 1° serd conferida a personalidades
vivas, residentes no municipio, que tal como Dr. José de Castro h4 seutempo, | Art. 2° - Os recursos provenientes da operagao de crédito a que se refere
tém se destacado na contribuigio para o desenvolvimento e avangonadreade | estaLei deverdo ser consignados como receita no Or¢amento ou em créditos
satide no Municipio de Conceigio de Macabu — RJ, sera conferida a: adicionais, nos termos do inc. IL, § 1° art. 32, da Lei Complementar 101/
I - profissionais da drea de satde em geral; 2000 e arts. 42 ¢ 43, inc. IV, da Lei n® 4.320/1964.

IT— a gestores do SUS (Sistema Unico de Saide);
Art. 3°- Os orgamentos ou os créditos adicionais deverio consignar, anual-
Art.3° A concessido da *Comenda Dr. José de Castro”, ser4 de iniciativa de mente, as dota¢des necessarias as amortizagoes e aos pagamentos dos en-
qualquer Vereador com assento na Casa Legislativa de Conceigio de Macabu - cargos, relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo
RJ ¢ efetuada através de Resolugdo Legislativa, desde que aprovada pelo | primeiro.

quérum qualificado de 2/3 (dois tergos), dos vereadores em exercicio.
§1°  Aspropostas dos Vereadores com as indicagdes dos nomes das perso- | Art. 4° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adici-
nalidades deverdo ser apresentadas e apreciadas pela Comissdo de Salide e | onais destinados a fazer face aos pagamentos das obrigagdes decorrentes da
deliberada pelo Plenério da Camara Municipal de Conceigio de Macabu—RJ. | operagio de crédito ora autorizada.

§2°  Caso seja apresentada mais de uma indicagdo pelos vereadores, a Co-
missao de Satide decidird sempre pelo profissional com mais tempo de atuagdo | Art. 5° - Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e demais
no municipio e pela contribuigdo do seu trabalho para o desenvolvimento ¢ | encargos financeiros e despesas da operagdo de crédito, fica o Banco do
avango da saude em Conceigdo de Macabu — RJ. Brasil autorizado a debitar a conta-corrente de titularidade do municipio, a
ser indicada no contrato, em que sio efetuados os créditos dos recursos do
Art. 4° A presente honraria sera entregue, anualmente, em Sessdo Solenerea- | municipio, ou qualquer(isquer) outra(s) contas), salvo a(s) de destinagao
lizada na Camara Municipal, em comemoragao ao aniversério de emancipagdo | especifica, mantida em sua agéncia, 0s montantes necessarios as amortiza-
do Municipio, e em ndo havendo Sessio Solene nesta ocasido, serd entreguena | ¢oes e pagamento final da divida, nos prazos contratualmente estipulados.

proxima Sessdo Solene, em carater excepcional.
Pardgrafo tnico — Fica dispensada a emissio da nota de empenho para a

Art.5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio. realizagio das despesas a que se refere este artigo, nos termos do § 1°, do art.
60, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as
Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2021. disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2021.
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